
JUDETUL ARGE$
coNSrLruL LOCAL COgEgTr

ruorAnAnn
privind instituirea unor facilitdli fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor

aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 3l .12.2018 inclusiv,
datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe ruza administrativ teritoriaLd, a

Comunei Coqegti

Consiliul Local al Comunei Cogegti, intrunit in qedin!6 ordinard, in data de
22.10.2019, lasediul primdriei comunei Cogeqti

Av6nd in vedere Referatul de aprobare nr. 6547121.10.2019 al Primarului
Comunei Cogegti, Raportul de specialitate nr. 6548121.10.2019 al Serviciului de
Impozite qi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei
Cogeqti, Avizul Comisiilor de specialitate al Consiliului Local ale Comunei Coqegti,

Inbaza prevederilor:
- art.56, art.l2} alin (1), art.l2l alin (1) qi (2) qi art.l39 alin (2) din Constitulia

Rom6niei, republicatd
- art.4 qi art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la l5 octombrie 1985, ratificatdprin Legea nr.l 9911997
- art.7 alin (2) din Legea nr.28712009 privind Codul Civil, republicatd, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare
- art.20 qi 28 din Legea-cadru a descentralizdriinr.lg5l2006
- .ar1.5, alin.1, lit. a qi alin (2), art.l6 alin.(2), art 20 alin(l) lit.b) art.27, art.30 Ei

art.76t alin. (2) qi (3) din Legea 27312006' privind finanlele publice locale, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare

- art.l. art.Z alin (l) lit.h), precum qi cele ale titlului IX. Impozite qi taxe locale
din Legea227l20l5, Codul Fiscal al Rom6niei, cu completdrile ulterioare

- Hot6r6re nr.112016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii nr.22712016 privind Codul fiscal,cu modificSrile qi completdrile
ulterioare,

- Legea nr. 20712015 privind Codul de procedur[ fiscal5
Lu6nd in considerare prevederile:
- art.32 din ordonanla nr.6 din 3l iulie 2019 privind instituirea unor facilitdti

fiscale;

lindnd cont de:
- Dispoziliile art.1 din Legea nr.5212003 privind transparenla decizionald in

admini straf i a pub licd, repub licatd,
In temeiul art.129 alin.(2), lit(b), alin.(4) lit(c), art. 139 alin.(3), lit(c) Ei

art. 196, alin.(l) lit(a) din Ordonanla de urgenli nr.5712019 privind Codul administrativ,

Hotdr6qte:

Art. 1. - Se aprobd instituirea facilit6lilor fiscale de anulare a accesoriilor
aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31 .12.2018 inclusiv, datorate
bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a Comunei
Coqegti.



Art. 2. - Se aprobd Procedura de acordare a facilitdlilor fiscale de anulare a
accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de 3 L12.2018
inclusiv, datorate bugetului local de cStre contribuabili de pe raza administrativ
teritorialS a Comunei Coqeqti, potrivit anexa 1 care face parte integrantd din prezenta
hotdr6re gi se aplicd de la data adoptirii prezentei pdn6 Ia data de 15 decembrie 2Ol9
inclusiv (data limiti de depunere a cererii sub sancliunea decdderii), termenul de
solulionare de citre organul fiscal a cererilor depuse fiind 31.12.2019.

Art. 3. - Cu aducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrdri se insdrcineazd
Primarul Comunei Cogeqti.

ArL4. - Prezenta hotdrdre se aduce la cunogtinlE public[ qi se comunicd Primarului
Comunei Cogegti gi Instituliei Prefectului Argeg, in condiliile gi termenele prev6zute de
lege.
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JT'DETUL ARGE$
coNSrLruL LocAL cogE$Tr

Anexa nr.1 la IICL nr. 27122.10.2019

PROCEDURA
de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de

31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza
administrativ teritoriald a Comunei Coqeqti

1. Dispozi{ii generale:

(l) Prezenta procedurd se aplicd debitorilor - persoane juridice, persoane fizice qi
entitdti fErd personalitate juridicd - care la data de 3 I decembri e 2Ol8 inclusiv au
obligalii bugetare principale restante administrate de organul fiscal sub un milion de lei,
de un milion de lei sau mai mari de un milion de lei.

(2) anularea accesoriilor in cazul obligafiilor bugetare la 3l decembrie 2018 datorate
bugetelor locale, mai mari sau mai mici de un milion de lei, se aplicb de cdtre unit[1ile
administrativ-teritoriale, oplional, dac6 consiliul local stabileqte, prin hotdrdre, aplicarea
acestor prevederi.

(3) Prin hotdr6rea prevdzutd la art.(2) consiliul local aprobd qi procedura de anulare a
accesoriilor.

(4) Prin obligalii bugetare principale restante la 3l decembri e 2018 inclusiv se
infelege:
a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scadenfa sau termenul de platd pAnS la 31
decembri e 2018 inclusiv;
b) diferenfele de obligalii bugetare stabilite prin decizie de impunere comunicate pdnd la
data de 3 1 decembrie 2018 inclusiv, chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit termenul
de platd prevdntt la art.l 56 alin.9l) din Codul de procedur6 fiscali;
c) alte obligafii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii qi
existente in evidenla organului fiscal in vederea recuperirii la data de 3l decembrie
2018 inclusiv;
d) obliga{iile bugetare declarate de debitor sau stabilite de organul fiscal competent prin
decizie dupd data de I ianuarie 2019 aferente perioadelor fiscale de pdnd la 31
decembrie 2018.

(5) Nu sunt considerate obligalii de platd la 3 I decembrie 2018 inclusiv, :

a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat gi sunt in derulare inlesniri la platd,
potrivit legii, la data de 3 1 decembri e 2018 inclusiv;
b) obligaliile de platd stabilite in acte administrative a cdror executare este suspendatd in
condiliile legii, Iadatade 3l decembrie2018 inclusiv.

(6) Sunt considerate restante la 3l decembri e 2018 inclusiv gi obligaliile la platd
Qare,la aceasti datd,, se afl6 in oricare dintre situa{iile prevdzute la alin.(S) iar ulterior
acestei date, dar nu mai tdrziu de 15 decembrie 2079 inclusiv, inlesnirea la platd iqi
pierde valabilitatea sau, dupd caz, inceteaz5 suspendarea executSrii actului administrativ
fiscal. Pentru obligaliile prevdzute la alin(5) lit.b), debitorii pot renun\a la efectele
suspendirii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. in



acest caz, debitorii trebuie s5 depund o cerere de renunlare la efectele suspendirii
actului administrativ fiscal pdnd la data de l5 decembri e 2019 inclusiv.

(7)Prezenta procedurd se aplicd pe rMa administrativ - teritoriali a Comunei Coqeqti
gi va fi adoptatd prin hotirdre a consiliului local.

2. Obiective qi scopul procedurii

Este determinat de stimularea conform6rii contribuabililor la plata obligafiilor
fiscale, revitalizarea qi evitarea deschiderii procedurii insolvenlei, maximizarea
incasdrilor bugetare qi diminuarea arieratelor la bugetul local, precum qi de respectarea
principiului egalitilii de tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a
criteriilor qi mijloacelor de acordare a facilitdlilor fiscale, atdt in caztl persoanelor
juridice angajate sau nu in activitdli comerciale, c6t qi al persoanelor fizice qi a celor
asimilate acestora.

3. Durata qi condi{iile aplicirii procedurii

(1) Prezenta procedurd se aplic6 de la data aprobdrii prin HCL p6nd la
15.12.2019 inclusiv (data limiti de depunere a cererii sub sancliunea decdderii),
termenul de solulionare de cdtre organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind
3t.t2.20t9.
Procedura vizeazd, anularea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante
la data de 31 decembrie 2018, dacd sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a)Toate obligaliile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv,
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdzutd de lege
p6nd ladata de 15 decembrie2019 inclusiv;

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd de lege toate obligaliile bugetare
principale gi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plat6 cuprinse
intre data de 0l ianuarie 2019 Ei 15 decembrie 2019 inclusiv, pdn6 la data depunerii
cererii de anulare a acccesoriilor;

c) Debitorul sd aibd depuse toate declaraliile fiscale, p6nd la data depunerii cererii
de anulare a accesoriilor. Aceastd condilie se considerd indeplinitd qi in cazul in care,
pentru perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligaliile fiscale au fost
stabilite, prin decizie, de cdtre organul fiscal local;

d) Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea in mod
corespunzdtor condiliilor prevdzute la lit.a)-c), dar nu mai tdrziu de 15 decembrie 2019
inclusiv, sub sancliunea decSderii.

(2) Accesoriile aferente diferenlelor de obligalii bugetare principale declarate
suplimentar de debitori prin declara\ie rectificativd prin care se corecteazd obligafiile
bugetare principale cu scadenle anterioare datei de 3l decembrie 2018 inclusiv,
administrate de organul fiscal local, se anuleazd" dacd sunt indeplinite cumulativ
urmStoarele condilii:

a) Declaralia rectificativd este depusi incepdnd cu data de 01 ianuarie 2019 p6n5 la
data de 15 decembrie 2019 inclusiv;

b) Toate obligaliile bugetare principale individualizate in declaralia rectificativd se

sting prin orice modalitate prevdzutd de lege p6nd la l5 decembri e 2019 inclusiv;
Accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale administrate de(3)

organul fiscal local, cu termene de plat[ pdnd la 3l decembrie inclusiv qi individualizate



in decizii de impunere emise ca urnare a unei inspeclii fiscale in derulare la data intrdrii
in vigoare a Ordonanlei nr.6131.07.2019, se anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ
urmitoarele condilii:

a) Toate diferenlele de obligalii principale individualizate in decizia de impunere
sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd de lege p6nd la termenul de plat6 prevdzutla
art.156 ali.(l) din Codul de procedurd fiscali;

b) Cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 zile de la
comunicarea deciziei de impunere, sub sancliune decdderii.

(4) Prin derogare de la art.105 alin(8) din Codul de procedurd fiscal6, in
situalia inspecliilor fiscale ce urneazd a incepe dupS intrarea in vigoare Ordonanlei
nr.612019, in scopul acorddrii anuldrii, organele fiscale iau in considerare declaraliile
rectificative depuse de debitori in cel mult l0 zile de la data intririi in vigoare a
ordonanlei.

4. Condi{ii de eligibilitate qi implementarea procedurii

1) Debitorii care intenlioneazd sd beneficieze de anularea obligafiilor bugetare
accesorii potrivit prezentei proceduri, pot depune o notificare (formular tipizat pus la
dispozilie de cStre Direcfia Economicd, Serviciul de Impozite qi Taxe Locale ) adresatd
organului fiscal local, cu privire la intenlia 1or, pAnE cel mai ldrziu la data depunerii
cererii de anulare a accesoriilor, 15 decembrie 2019 inclusiv, sub sancfiunea decdderii.

2) Dupd primirea notificdrii previzute la lin.(l), organul fiscal competent verificd
dacd debitorul qi-a indeplinit obligaliile declarative pdnd la respectiva datd, efectueazd
stingerile, compensdrile qi orice fel de alte opraliuni necesare in vederea stabilirii cu
certitudine a obligaliilor bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitilii
fiscale. in cazul in care se constatd c5 debitorul nu qi-a indeplinit obligaliile declarative,
organul fiscal local il indrumd potrivit art.7 din Codul de procedurd fiscali.

3) in termen de cel mult 5 zile lucrdtoare de la data depunerii notificdrii, organul
fiscal competent elibereazd din oficiu certificatul de atestare fiscald, pe care il comunicd
debitorului.

4) Organul fiscal are obligalia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanle
cu privire la obligaliile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitdtii fiscale
sau a celor care pot fi anulate.

5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(l):
a) Toate accesoriile, care pot face obiectul anulirii, se amdnl la platd in vederea

+anul[rii. In acest caz, organul fiscal emite decizie de am6nare la platd a tuturor
accesoriilor;

b) Procedura de executare silitd nu incepe sau se suspendS, dttpd caz, pentru
obligafiile accesorii amdnate la platd potrivit lit.a),

c) Obligaliile accesorii amdnate la platd potrivit lit.a) nu se sting pdnd La data
solufiondrii cererii de anulare a accesoriilor sau p6nd la data de 15 decembrie 2019
inclusiv, in cantl in care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

(6)Precederile alin.(5) sunt aplicabile qi pe perioada cuprinsd intre data depunerii
cererii de anulare a accesoriilor qi data emiterii deciziei de solulionare a cererii.
(7) Decizia de amAnare la platd a tuturor accesoriilor igi pierde valablitatea in

oricare dintre urmitoarele situalii :

a)La data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a
cererii de anulare a accesoriilor, dupd"caz;



b)La data de 15 decembrie2}Ig,incazul in care debitorul nu depune cerere de
anulare a accesorilor.

(8) Prin derogare de la prevederile art236 din codul de procedurS fiscald, pdnd la
data de 15 decembrie 2019 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal qi au
infiin{ate popriri la data intrdrii in vigoare a prezentei ordonanle, de cdtre organul de
executare fiscald, asupra disponibilitdlilor bdneqti, pot efectuaplata sumelor inscrise in
adresele de infiinlare a popririi gi sumele indisponibilizate.

(9) Prevederile alin.(S) sunt aplicabile Ei pentru popririle infiinlate intre data intrSrii
in vigoare a prezentei ordonanle Ei data de 15 decembrie 2019 inclusiv.

(10) Cererea de anulare a accesoriilor depusi pdnd la data de 15 decembrie 2019,
sub sub sancfiunea deciderii, se solulioneazdprin decizie de anulare a accesoriilor sau,
dupd caz, decizie de respingere a a cererii de anularea

(11) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri,
dacd sunt indeplinite toate condiliile pentru acordarea anul[rii.

(12) Faciliteflle fiscale prevdzute de prezenta proceduri igi menfin valabilitatea gi in
urm6toarele cazuri:

a) in cazul desfiinlirii actului administrativ fiscal in procedura de solulionare a

contestafiei, chiar dacd s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;
b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscald, organul fiscal

constati existenla unor obligalii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare
fiscald.

(13) impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se
poate formula contestalie potrivit art.268-281 din Codul de procedurb fiscald.

(5) Dispozi{ii finale

Organele de specialitate ale Compartimentului Impozite qi Taxe Locale cu atribulii
in administrarea creanlelor bugetare locale verificd indeplinirea tuturor condiliilor
previzute de prezenta procedurd, inclusiv achitarea integrali a amenzilor
contravenlionale aflate in executare silitd la organul fiscal local.

PRE$E $EDINTA
OLTEANU HEORGHE



JUDETUL ARGE$
coNSrLruL LocAL co$Egrr
NR. 28 DrN 21.10.2019

PRoTECT DE ruorAn inn
privind instituirea unor facilitdli fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor
aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31 .12.2018 inclusiv, datorate

bugetului local de c6tre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a Comunei
Coqegti

Consiliul Local al Comunei Coqeqti, intrunit in gedin!6 ordinar6, in data de
22.10.2019, lasediul primdriei comunei Cogeqti

Av6nd in vedere Referatul de aprobare nr. 6547121.10.2019 al Primarului
Comunei Cogeqti, Raportul de specialitate nr. 6548121.10.2019 al Serviciului de
Impozite qi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei
Cogeqti, Avizul Comisiilor de specialitate al Consiliului Local ale Comunei Coqegti,

inbazaprevederilor:
- art.56, art.I2} alin (l), art.I2l alin (1) qi (2) qi art.l39 alin (2) din Constitulia

Romdniei, republicatd
' art. 4 qi art.9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatiprin Legeanr.l99ll997
- art.7 alin (2) din Legea nr.28712009 privind Codul Civil, republicatS, cu

modificdrile qi completirile ulterioare
- art.20 Ei 28 din Legea-cadru a descentralizdrii nr.19512006
- art.5, alin.1, lit. a qi alin (2), art.l6 alin.(2),art20 alin(1) lit.b) art.27, art. 30 qi

art.76t alin. (2) qi (3) din Legea 273120t06 privind finanlele publice locale, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare

- art.l. art.2 alin (l) lit.h), precum qi cele ale titlului IX. Impozite qi taxe locale
din Legea227l20l5, Codul Fiscal al Rom6niei, cu completdrile ulterioare

- Hotdr6re nr.ll20l6 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii nr.22712016 privind Codul fiscal,cu modificdrile si
completdrile ulterioare,

- Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald
Lu6nd in considerare prevederile:

- art.32 din ordonan[a nr.6 din 31 iulie 2019 privind instituirea unor facilitati
fiscale;

findnd cont de:
- Dispoziliile art.7 din Legea nr.5212003 privind transparenla decizionala in

administraf ia public6, repub licatd,
in temeiul art.l29 alin.(2), lit(b), alin.(4) lit(c), art. 139 alin.(3), lit(c) 9i

art. 196, alin.(l) lit(a) din Ordonanfa de urgenfd nr.5712019 privind Codul administrativ,

Hotdrdqte:

Art. 1. - Se aprobd instituirea facilitSlilor fiscale de anulare a accesoriilor
aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31 .12.2018 inclusiv, datorate



bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a Comunei
Coqegti.

Art. 2. - Se aprobd Procedura de acordare a facilitdlilor fiscale de anulare a
accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018
inclusiv, datorate bugetului local de citre contribuabili de pe raza administrativ
teritorialS a Comunei Cogeqti, potrivit anexa 1 care face parte integrantd din prezenta
hotdrdre qi se aplicd de la data adoptdrii prezentei pdnS la data de 15 decembri e 2019
inclusiv (data limitI de depunere a cererii sub sancliunea decdderii), termenul de
solulionare de cdtre organul fiscal a cererilor depuse fiind 31.12.2019.

Art. 3. - Cu aducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrdri se insdrcineazd
Primarul Comunei Cogeqti.

Art. 4. - Prezenta hotdrdre se aduce la cunogtinld public6 gi se comunicd Primarului
Comunei Coqeqti qi Instituliei Prefectului Argeq, in condiliile gi termenele prevdzute de
lege.

PRIMAR
PANA Nrcol-4+aa)\
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JUDETUL ARGE$
PRIMARIA COMUNEI CO$E$TI
Nr. 654712r.10.2019

Referat de aprobare

privind instituirea unor facilitdli fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor
aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31 .12.2018 inclusiv, datorate

bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald, a Comunei
Cogeqti

in conformitate cu prevederile art. 136 din Ordonanla de urgen!d, aGuvernului nr.
57 12019 privind Codul administrativ, in conformitate cu prevederile art. 32 alin. ( 1) din
Legea nr. 2412000 privind normele de tehnicd legislativd pentru elaborarea actelor
normative, republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, prin prezenta iniliem
Proiectul de hotdr6re privind instituirea unor facilitSli fiscale qi aprobarea procedurii de
anulare a accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de
31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza
administrativ teritoriald, a Comunei Cogeqti, bazdndu-se pe urmdtoarele

Motive:

in fapt, ardtdm ci a intrat in vigoare Ordonanla nr. 6 din 31 iulie 2}lg privind
instituirea unor facilitSli fiscale, care confer6, potrivit prevederilor art.32, posibilitatea
consiliului local de a stabili printr-o hotdr6re procedura de anulare a accesoriilor
aferente obliga{iilor fiscale principale restante la 3 I decembri e 2078 inclusiv, datorate
bugetului local de citre contribuabili de pe raza administrativ-teritoriald, a Comunei
Coqeqti.

In preambulul proiectului de hotdrdre am invocat prevederile art.32 din
Ordonanfa nr.6 din 3l iulie 2019 privind instituirea unor facilitSli fiscale care stabileqte:

"ArLi2 - aniulareq accesoriilortn cazul obligayiilor bugetare restante la 31
decembrie 2018 datorate bugetelor locale.

(1)in cazul obligaliilor bugetare restante la 3l decembrie 2018 mai mari sau
mai mici de I milion de lei, datorate bugetelor locale, prevederile prezentului
capitor se aplicd de cdtre unitdlile administrativ teritoriale sau, dupd caz,
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiului bucure;ti, oplional,
docd consiliul local stabileSte, prin hotdrdre, aplicarea acestor prevederi.

(2) Prin hotdrdrea prevdzutd la alin.(l) consiliul local aprobd Si procedura de
acordare a anuldrii accesoriilor. "

in ceea ce privegte propunerea noastr6, cu privire la obiectul reglementirii, din
analiza padi dispozitive se poate observa, cd acesta conline 4 articole, dintre care art. I
qi 2 cuprinde dispozilii de fond stabilind instituirea unor facilitili fiscale qi aprobarea
procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la
data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza
administrativ teritoriali a Comunei Coqegti.



Celelalte articole cuprind dispozilii procedurale, stabilind mdsura de
implementare gi modul de aducere la cunogtinld publica, respectiv de comunicare a
actului normativ, in caz de aprobare.

in ceea ce priveqte impactul socioeconomic a actului normativ, menliondm c5,
deoarece nici in nota de fundamentare gi nici in textul Ordonanlei nr.6 din 3 l.O7 .2019
nu se invocd inciden{a prevederilor in materia ajutoarelor de stat, nici avizarea
Consiliului Concuren{ei qi nici vreun impact asupra mediului concurenfial sau de
afacei, aceast6 hotdrdre nu trebuie sE imbrace forma unei scheme de ajutor de
staVminimis, fiind insolit5 doar de procedura de acordare a acestei facilitdli de anul are a
accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la 3l decembrie 2018
inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabilii de pe raza administrativ-
teritoriald a Comunei Coqegti.

Hotdrdrea, in situalia aprobSrii ei, va fi implementat de cdtre autoritatea executivd
a administrafiei publice locale, respectiv prin coordonarea primarului Comunei Cogeqti,
urmdnd ca misurile de implementare si constd in executarea celor descrise in procedura
de anulare a accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de
31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza
administrativ teritoriald a Comunei Coqeqti

in ceea ce privegte starea de fapt existenti, aEa cum am ardtat Ei la inceputul
prezentului act de motivare, scopul promovdrii acestei hotSr6ri este determinat de
stimularea conformdrii contribuabililor la plata obligaliilor fiscale, revitalizarea qi
evitarea deschiderii procedurii insolvenlei, maximizarea incasdrilor bugetare qi
diminuarea arieratelor.

tn drept, invocdm prevederile art.32 ale Ordonanlei nr. 6 din 3l.O7.2}lg, privind
instituirea unor facilitSli fiscale, conform cdreia Consiliul Local poate adopta hotdrdre
cu privire Ia instituirea unor facilitdli fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a
accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018
inclusiv, datorate bugetului local de cStre contribuabili de pe raza administrativ
teritorialS a Comunei Cogegti.

fin6nd cont de motivele sus prezentate, respectiv de competenla decizionald a
Consiliului Local al Comunei Coqeqti in aceastd privinld, propunem aprobarea
Proiectului de hotdrdre privind privind instituirea unor facilitdli fiscale Ei aprobarea
procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la
data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza
administrativ teritoriald, a Comunei Coqeqti
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Raport de specialitate
referitor la Proiectul de hotdrdre privind instituirea unor facilitdli fiscale qi aprobarea

procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la
data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza

administrativ teritoriald a Comunei Cogeqti

in temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanla de urgenld a Guvemului nr. 5712019 privind
Codul administrativ, primind spre analizd Proiectul de hotdrdre privind instituirea unor facilitdli fiscale
qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la
data de 31.12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe ruzaadministrativ
teritoriald a Comunei Cogegti, facem urmdtoarele observalii:

Analiz6nd Proiectul de hotdrdre privind instituirea unor facilitdli fiscale qi aprobarea procedurii
de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31 .12.2018
inclusiv, datorate bugetului local de cf,tre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a Comunei
Cogegti, iniliat de Primarul Comunei Coqegti in conformitate cu prevederile art.l36 din Ordonanla de
urgenlI a Guvernului nr.5712019 privind Codul administrativ, observdm, cd obiectul acestuia se referd
la aprobarea instituirii unor facilitdfi fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente
obligaliilor bugetare principale restante la data de 31. 12.2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre
contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a Comunei Cogegti.

Din con{inutul actului de motivare, respectiv al Referatului de aprobare
nr.328197915121.08.2019, elaborat de Primarul Comunei Coqeqti, in calitate de iniliatorul proiectului de
hotdrdre, identificdm ca motive de fapt c6, a intrat in vigoare Ordonanla nr. 6 din 3 1 iulie 2019 privind
instituirea unor facilitdli fiscale, care confer[, potrivit prevederilor art.32, posibilitatea consiliului local
de a stabili printr-o hotdr6re procedura de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor fiscale principale
restante la 31 decembrie 2018 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza
administrativ-teritoriald a Comunei Cogeqti.

Dupd cum aratd qi iniliatorul scopul promovf,rii acestei hotdrdri este determinat de stimularea
conformdrii contribuabililor la plata obligaliilor fiscale, revitalizarea qi evitarea deschiderii procedurii
insolvenfei, maximizarea incasdrilor bugetare qi diminuarea arieratelor.

Se menlioneazd cd, din perspectivi tehnic6, prin adoptarea Ordonanlei nr.6 din 31.07 .2019 s-a
conferit posibilitatea unit6lilor administrativ-teritoriale de instituire a unor facilitati fiscale, de anulare
a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetelor locale. in
cazul obligaliilor bugetare restante la 3l decembrie 2018 mai mari sau mai mici de I milion de lei,
datorate bugetelor locale, prevederile ordonanlei se aplicd de cdtre unitdlile administrativ-teritoriale,
opfional, dacd consiliul local stabileqte, prin hotdrdre, aplicarea acestor prevederi gi aprobd procedura
de acordare a anulSrii accesoriilor.

Sfera de aplicare:
1) Debitori - persoane juridice, persoane fizice sau entitali fdrd personalitate juridicd - care la

data de 31 decembrie 2018 inclusiv au obligalii bugetare principale restante administrate de
organul fiscal local sub un milion de lei, un milion de lei sau mai mari.

Prin obligalie bugetard se infelege obligalia de platd a oricSrei sume care se cuvine bugetului
local individualizatd in titluri executorii emise potrivit legii, existente in evidenla organului fiscal, in
vederea recuperdrii.

Prin obligafii bugetare principale restante la 3l decembrie 2018 se in]elege:
a) Obligalii bugetare pentru care s-a implinit scadenla sau termenul de platd pdn[ la 3l

decembrie 201 8 inclusiv;
b) Diferenlele de obligalii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate

pdn[ a data de 31 decembrie 2018 inclusiv, chiar dacl pentru acestea nu s-a implinit
termenul de plat[ prevdzut la art.l56 alin.(l) din Codul de procedurd fiscal5;

c) Alte obligalii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii qi existente in
evidenlaorganului fiscal in vederea recuperdrii la data de 31 decembrie 2018 inclusiv;



d) Obligaliile bugetare declarate de debitor sau stabilite de organul fiscal competent prin
decizie dupd data de I ianuarie 2019 aferente perioadei fiscale de pdnd la 31 decembrie
201 8.

in ceea ce priveqte impactul socioeconomic al proiectului de hotdrdre rezultd,c6, deoarece nici
in nota de fundamentare qi nici in textul Ordonanlei nr.6 din 31.07 .2019 nu se invocd incidenla
prevederilor in materia ajutoarelor de stat, nici avizarea Consiliului Concurenlei qi nici vreun impact
asupra mediului concurenlial sau de afaceri, aceastd hotdrdre nu trebuie sd imbrace forma unei scheme
de ajutor de stat/minimis, fiind insolitd doar de procedura de acordare a acestei facilitdli de anulare a
accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv, datorate
bugetului local de cdtre contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriald a Comunei Cogegti.

Referitor la partea dispozitivd a proiectului de hotdr6re, observf,m cd prin prevederile art.32 al
Ordonanlei nr.6131.07 .2019 privind instituirea unor facilitSli fiscale se stabileqte:

"Art.32 - anularea accesoriilor in cazul obligaliilor bugetare restante la 31 decembrie 2018
datorate bugetelor locale.

(3) In cazul obligaliilor bugetare restante la 31 decembrie 2018 mai mari sau mai mici de 1

milion de lei, datorate bugetelor locale, prevederile prezentului capitol se aplicd de cdtre
unitdlile administrativ teritoriale sau, dupd caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale
municipiului Bucuregti, op{ional, dacd consiliul local stabileqte, prin hotdrdre, aplicarea
acestor prevederi.

(4) Prin hotdrdrea prev5zut[ la alin.(l) consiliul local aprobl qi procedura de acordare a
anulSrii accesoriilor."

Din aceste considerente, vdzdnd qi motivele de fapt, suntem de pdrere cd proiectul este
fundamentat juridic.

In ceea ce privegte confinutul normativ al proiectului de hotdrdre, observdm cd acesta respect6
atdt cerinlele de formd,, cdt gi cerinlele de fond, iar normele ini{iate prin acesta se integreaid in
ansamblul legislaliei gi nu confin solu]ii care ar contraveni cu actele pe baza qi in executarea cdrora
urmeazi s[ fie aprobatd.

In concluzie, lindnd cont de competenfa material5 qi teritoriald a Consiliului Local al Comunei
Cogegti, propunem admiterea proiectului in forma ini1iat6.
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